
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 924 |  Macau, 25 de setembro de 2015

EXECUTIVOPODER
PORTARIA N° 987/15, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR: O (a) servidor (a) Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra, CPF nº
438.227.544-04, do cargo em comissão de Secretario Adjunto, símbolo CC 1B, lotado na
Secretaria de Gestão e Serviços.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 988/2015, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Iara Augusta Melo de Farias, CPF nº. 078.136.244-08, para o Cargo em
Comissão de Assessor Técnico, símbolo AT 1, lotado no (a) Secretaria de Planejamento e
Mobilidade Urbana. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos-

PORTARIA N° 989/15, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR: O (a) servidor (a) Francisco Ubiratan Barbosa Bezerra, CPF nº
438.227.544-04, para o cargo em comissão de Diretor Geral de Transito, lotado no
Gabinete do Prefeito.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 990/15, DE 15 DE SETEMBRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR: O (a) servidor (a) Denise Regina Braga de Medeiros, CPF nº
056.653.414-28, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Transito, símbolo
DMUT-02, lotado no Gabinete do Prefeito.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 15 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 992 /2015, de 21 de setembro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
Art. 1º - Conceder, a pedido, a Maria Aparecida de Siqueira Silva na função de Auxiliar de
Enfermagem, lotado (a) no (a) Secretaria de Saúde, Licença sem Vencimentos, de acordo
com o ART. 88 da Lei Municipal nº 700, de 12.04.94 (Estatuto dos Servidores Públicos),
durante o período de 02 (dois) anos, a partir de 01/09/2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 21 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 993/2015, de 25 de setembro de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, Sônia Maria da Silva, CPF nº 711.558.563-68, do Cargo em Comissão
de Diretor, símbolo –CC 2, lotado (a) no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edineide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 994/2015, de 25 de setembro de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, José André da Silva, CPF nº 322.382.154-68, para o Cargo em Comissão
de Assessor de Políticas, símbolo –CC 1A, lotado (a) no Gabinete do Prefeito.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edineide Aurina da Silva Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 995/2015, de 25 de setembro de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Josemberg Gonçalves de Souza, CPF nº 704.229.584-68, para o Cargo
em Comissão de Assessor Técnico - II, símbolo – AT2, lotado (a) na Secretaria de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edineide Aurina da Silva Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 996/2015, de 25 de setembro de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, Marileide Fernandes da Silva, CPF nº 011.537.274-12, para o Cargo em
Comissão de Assessor Técnico - I, símbolo – AT1, lotado (a) na Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edineide Aurina da Silva Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 997/2015, de 25 de setembro de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Jessica Gonçalo Fernandes, CPF nº 701.730.204-45, para o Cargo em
Comissão de Assessor Técnico - I, símbolo – AT1, lotado (a) na Secretaria de Agricultura e
Pesca.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edineide Aurina da Silva Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 998/2015, de 25 de setembro de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, Antonio Batista Bezerra de Souza, CPF nº 937.977.964-04, para o Cargo
em Comissão de Coordenador, símbolo – CC4, lotado (a) na Secretaria de Finanças e
Compras.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos em 01/09/2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de setembro de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edineide Aurina da Silva Oliveira-Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 999/2015, de 15 DE SETEMBRO DE 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município,
RESOLVE
Art. 1º - Fica atribuído ao servidor (a), Janaine da Silva Fernandes Xavier, CPF nº
874.623.704-68 ocupante do cargo de Mensageira, matricula nº 493, com lotação na
Secretaria de Saúde, a Função Gratificada – FG5, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 01-09-2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 25 de setembro  de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- Prefeito
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos 




